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Execu¢do Orcamental e do Plano

12 Semestre — janeiro a junho de 2018

O modelo de classificagdo e apresentacio das contas foi elaborado de acordo com o Sistema de
Normalizacdo Contabilistica (SNC).

Introdugdio

O orgamento para o ano de 2018 decorre da quarta atualizagdo ao Plano Econdmico e Financeiro da

Gesamb, elaborado para o horizonte 2014-2034.

O novo Plano Econémico e Financeiro da Gesamb corresponde as exigéncias legais, nomeadamente ao
previsto no Decreto-Lei n.° 194/2009, de 20 de agosto, diploma que estabelece o regime juridico dos
servigcos municipais de gestio de residuos urbanos, e contempla as obrigagoes da Gesamb como entidade

delegatiria do sistema de RU da CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

O novo Plano Econémico e Financeiro da Gesamb assume os investimentos previstos no Plano de Agao
(PAPERSU), aprovado pela APA em abril de 2015 e a Ultima revisio de marco de 2018, e que visam o
cumprimento das metas definidas no PERSU 2020, nomeadamente a melhoria da eficiéncia das UTMB, o

refor¢o da rede de ecopontos, recolha seletiva de orginicos, entre outros.

De referir que a maioria destes investimentos foram ji objeto de candidatura aos programas POSEUR e
POCTEP. Sendo que durante o |.° trimestre foi aprovada, pelo POSEUR, a candidatura denominada “Para
amanhi sorrir, vamos hoje prevenir!”, que tem por objetivo a realizacio de agdes de sensibilizagao,
nomeadamente dar continuidade ao projeto Re-Planta, e representa um investimento total elegivel de |17
mil €. No final do |.° semestre foi ainda aprovada a candidatura, submetida ao POSEUR no inicio do ano
em curso, que tem como principal objetivo a promogio de sistemas inovadores que se destinem a
aumentar a recolha seletiva de residuos urbanos valoriziveis. Serio realizadas ac6es em parceria com os
municipios € com o oB]etivo principal de implementagio de novos circuitos de recolha porta-a-porta de
residuos biodegradiveis e embalagens e aquisicio de sensores para ecopontos. Foi ainda aprovada a
candidatura apresentada em parceria com outras entidades da regido, ao Fundo Ambiental, denominada
“PlaCarvoes-EC - De Plasticos a Carvées Ativados - Economia Circular nos Plisticos Agricolas e

Urbanos”.

Tal como previsto no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb a Unidade de TMB de Evora encontrou-
se em atividade durante o periodo em anilise, estando a processar a totalidade de RU produzidos na drea
de abrangéncia da Gesamb assim como a totalidade de RU produzidos na area de abrangéncia da AMCAL
e parte dos RU produzidos na drea de abrangéncia da Resialentejo, tal como previsto no Acordo de

Parceria.

O presente relatério reporta assim a andlise dos resultados obtidos no final do |.° semestre de 2018, bem

como i sua comparagao com os valores previstos no or¢gamento e com os valores do mesmo periodo de
2017. ;

Em resumo, o periodo em anilise apresenta um resultado antes de estimativa para impostos de 217 mil

€, para um valor de 247 mil € previstos no Plano Econémico e Financeiro.
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Receg¢do de Residuos

Totais rececionados por tipo de residuo

Foram rececionadas 45.664,16 foneladas de residuos no |.° semestre de 2018, mais 2.550,87 toneladas

(+5,92%) do que no mesmo periodo de 2017.

Quadro | - Total de residuos geridos, toneladas

Natureza . 1.°S 1.°S Var. Var.

Residuo \aturezaldosiesidtios 2018 2017 18/17 | 1gni7 i Peso ()
RURI Residuos urbanos indiferenciados ou equiparados ! 33.94397 | 3284764 3,34% 1109633 7433%
RURSNV " Residuos urbanos da recolha seletiva nio valorizaveis | 1.357,39| 86546 | -56,84% 491,93 2,97% |
RURSV™ i Residuos urbanos da recolha seletiva valoriziveis 531835 481339, 1049 50497 11,65%
RNU Residuos nio urbanos 114243 124620 833 -10378 2,50%
RNURCD | Residuos de construcio e demolicio 390202 334060 1681 561,42  855%)

TOTAL 4566416 | 4311329 592% 255087 | 10000%

YInclui os residuos urbanos indiferenciados e os residuos da limpeza de ruas

Para um total anual de 67.400,33 toneladas de residuos urbanos indiferenciados ou equiparados
previstos rececionar em 2018 no Plano Econdmico e Financeiro da Gesamb, verifica-se que a quantidade
recebida corresponde a 50,36 % dessa previsio, valor em linha com a quantidade prevista de rececionar

por semestre e mais 1.096,33 toneladas (+3,34%) relativamente ao mesmo periodo do ano anterior.

Relativamente aos residuos urbanos da recolha seletiva valorizaveis verifica-se um aumento de
504,97 toneladas comparativamente com o mesmo periodo de 2017. Este aumento é justificado pelo
aumento verificado em todas as fragdes, com excegio das pilhas/acumuladores, com destaque para os
aumentos verificados no papel/cartio, mais 217,32 toneladas, nas embalagens de vidro, mais 93,80
toneladas, nas embalagens de plistico e metal, mais 88,96 toneladas, e nos residuos verdes, com mais
82,56 toneladas.

Para as restantes tipologias de residuos verificam-se oscilagdes positivas e negativas, comparativamente
com o mesmo periodo de 2017, com mais 491,93 toneladas nos residuos de recolha seletiva nao
valorizaveis, mais 561,42 toneladas nos residuos de construcio e demoli¢io e menos 103,78

toneladas nos residuos nao urbanos.

Quadro 2 — Residuos recebidos, toneladas

Natureza = P Var.
Residuo (ton.) Residuo s L 87 Ve SN e

Residuos urbanos indiferenciados RURI | 338175|| 3274292 328% 107459|  74,06%

Residuos da limpeza de ruas RURI 126,46 104,72 | 20,76% 21,74 0,28%

Roupas e téxteis RURSNV 080  1,40| 42,86% 060  0,00%

Monstros nio ferrosos RURSNV 1.318,07 818,72 | 60,99% 49935  2,.89%

Monstros nao ferrosos - RURSNV

rétulos/fitas 38,52 45,34 | -15,04% -6,82 0,08%

Residuos verdes RURSY 233992, 225736, 3,66% 82,56 5,12%

Embalagens de vidro RURSV 891,80 798,00 | 11,75% 93,80 1,95%

Embalagens de madeira RURSV 182,70 176,40 | 3,57% 630 0,40%
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Quadro 2 - Residuos recebidos, toneladas (continuagdo)

Recolha Indiferenciada
Quantidades por Municipio

No [.° semestre de 2018 foi rececionado um tota

recolhidos pelos 12 municipios que integram a drea de

. Residuo (ton.) Residuo 2018 2017 1817 % I_I?;:Z Peso %
Papel/cartio RURSY | 25056 1.03324 21,03%| 21732| 274%
Embalagens de pléstico e metal ‘RURSY 60592 51696 17,21% 88,96 1,33%
Monstros ferrosos RURSV 15,26 11,60 31,55% 366, 003%
Equipamento elétrico RURSY 22,66 13,08 73,24% 9,58 0,05%
Pilhas/acumuladores RURSY 0,22 1,45 -84,85% -1,231  0,00%
Oleos alimentares usados RURSV 9,31 53 7592% 4,02 0,02%
Pneus RNU 339,24 37086 -8,53% -31,62 0,74%
Mistura de plasticos RNU 137,04 5422 152,75% 82,82, 0,30%
Lamas de depu. de dguas resid. domést. RNU 665,48 819,00 -18,74% | -153,52 1,46%
Oleos minerais usados RNU 0,67 2,12 -6856% -1,46 0,00%
Residuos de construgio e demolicio (RCD) | RNURCD | 390202 | 334060 1681% | 561,42 8,55%
Total Rececionado ? 45.664,16 | 43.113,29 592% | 2.550,87 | 100,00%

| de 33.315,78 toneladas de RU indiferenciados

intervengio da Gesamb, mais 2,59% que em 2017.

Este aumento foi verificado em todos os municipios com exce¢iao do municipio de Mora (-40,14 ton.).

O grifico | mostra o peso do total dos quantitativos de RU indiferenciados recebidos no |.° semestre de

2018 de cada um dos municipios que integram a Gesamb.

Nestes destaca-se claramente o municipio de Evora

com um peso de 39,24% do total, seguindo-se

Montemor-o-Novo, com um peso de 10,85%. O municipio com menor peso é o de Mourio com [,60%

seguido de Alandroal e Mora com cerca de 3%.
| Grifico | - Origem dos RU Recebidos

e rer———— [T 1 I 1
| Vendas Novas || Vila Vigosa | | Alandroal |

: 9=
| Arraiolos |

| rssn | AB% | 302% | |
iReguengoS T \ J 1 4'37/’
(Tt ~ Borba |
| Monsaraz - ;4,24%£
| 7.92% [~ - e
; Redondo : Estren;\oz

454% 8,88%
'Mourdo |
| 160% | -
|2 L876i R Evora

| Montemor- 139,24% |
o-Novo

b
1
|
|
|
i
|

05500

Quadro 3 - Residuos Urbanos indiferenciados
recebidos dos |2 municipios

Municipio -(I;(;t:)' V:ng;\lc;o
Alandroal 1.007,28 0.18%
Arraiolos 1.457,24 1,45%
Borba 1.413,58 2,58%
| | Estremoz 2.890,70 3.69%
| [Evora 13.073,44 3,82%
Montemor-o-Novo 3.616,14 2,95%
Mora 1.045,24 -3,70%
Mourio 531,42 1,81%
Redondo 1.513,84 3,53%
Reguengos de Monsaraz 2.640,16 0,47%
Vendas Novas 2.516,70 2,50%
Vila Vicosa 1.610,04 0,03%
Total 33315,78 2,59%
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/\ ' Recolha Seletiva
Sistema Integrado de Gestdo de Residuos de Embalagens - SIGRE ‘

O SIGRE é o Sistema Integrado de Gestio de Residuos de Embalagens que garante a organizagio e gestio
de um circuito que assegura a retoma, valoriza¢do e reciclagem dos residuos de embalagens, assim como
a diminuicdo do volume de residuos depositados em aterro. Sio embalagens todos e quaisquer produtos
feitos de materiais de qualquer natureza utilizados para conter, proteger, movimentar, manusear, entregar
e apresentar mercadorias, tanto matérias-primas como produtos transformados, desde o produtor ao

utilizador ou consumidor, incluindo todos os artigos "descartaveis” utilizados para os mesmos fins.

Este sistema consiste numa articulagio entre um conjunto de parceiros que tem por objetivo valorizar e
reciclar residuos de embalagens contribuindo para a economia de recursos naturais e a diminuigdo do

volume de residuos depositados em aterro.

O SIGRE & financiado pelos Embaladores/Importadores que pagam o Valor Ponto Verde pelas embalagens
que colocam no mercado, transferindo assim para as entidades gestoras (Sociedade Ponto Verde, Novo

Verde e Amb3e) a responsabilidade pela gestio e destino final das embalagens usadas, enquanto residuo.

Os Sistemas recebem uma contrapartida financeira para assegurar a recolha seletiva e triagem das
embalagens usadas, por tipo de material, disponibilizando estes residuos a uma das 3 entidades gestoras,

que os encaminha para reciclagem ou outros tipos de valorizagio.

O quadro seguinte mostra a evolugio, no |.° semestre dos tltimos trés anos, das recolhas efetuadas e as

entregas realizadas diretamente pelos particulares de embalagens de vidro, plastico, metal e papel/cartio.

Quadro 4 — Residuos valorizaveis recolhidos e recebidos até ao 2° trimestre de 2018 — Ton

Residuos 155.2018] 1S 2017 155 706 I e oo
Vidro | 891,80 79800, 797,10 11,75% 93,80
Papel/Cartio | 125056 1.03324| 1.12992]  21,03% 217,32
Plastico e Metal | 60592 51696 52586,  17,21%| 8896
 Total| 274828 234820| 245288 17,04% 400,08

No 1.° semestre de 2018, e comparativamente com 2017, verificou-se um aumento na fragio das
embalagens de papel/cartio, com mais 21,03%, plastico e metal, com mais 17,21% e de vidro, com mais
11,75%.

Transporte de Residuos

No 1.° semestre de 2018 foram percorridos um total de 290.435 km nos virios servigos de recolha e
transporte de residuos. Em comparagio com o periodo andlogo de 2017, verificou-se um aumento de

9.600 km (3,42%) e um aumento das quantidades transportadas, mais 1.153,09 toneladas (4,68%).
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Quadro 5 - Distribui¢do de km e quantidades por tipo de recotha

Km percorridos i Toneladas recebidas 1

ﬂp‘l’n‘s';::gg'ha/ 1S 1S Var 0 VAT e S RV e B Var

2018 2017 17/18 17/118 | 17/18. . 17/18
Recolha de ecopontos 114698 112759  1.939 1,72% | 191286 [.701,39] 211,46 1243%
Recolha dedicada 29.621 1 20527 9094 4430% 1.80688 897,18 909,70 101,39%
Ecocentros 41508 38286 3222 842% 212507 229160 -16653  -727%
Estacbes de Transferéncia | 104.608 109263 | -4655| -426% 19.971,60119.773,14 198,46 1,00%
Total ¥ 290435 280835 9.600  342% 2581640 2466332 1.153,09  468%

Tratamento Mecanico e Biolégico

Material processado

No quadro seguinte apresentam-se os quantitativos que entraram na instalagio, os que foram processados

assim como os fluxos de saidas resultantes desse processamento.

Quadro 6 — Balango missico dos residuos processados na UTMBe

Entradas TM Total % Saidas TM — Compostagem Total %
iGesambE i e 21.471,07| 71,50% | |Organicos TM 14.352,94 | 47,80%
| AMCAL 4.136,87 | 13,78% Organicos aterro 0,00 0,00%

Resialentejo 441986 1472% | | Composto utilizado na

RU indiferenciados recebidos 30.027,80 | 100,00% cobertura de residuos em 0,00 0,00%

aterro g

Entradas TB ~ | | Saidas — TM Recicléveis Total %

Verdes W 216420 6,72% Embalagens de ECAL 47,25 0,16%
Total BT Embalagens de HDPE 84,92 0,28%

» Embalagens de PET 184,11 | 061%

Saidas - Refugos Total % Embalag. de Plasticos Mistos 0,00 0,00%

Refugos RU 10.249,20 | 34,13% Embalagens de Filme 5841 0,19%

Volumosos RU 3.956,90 | 13,18% Embalagens Aluminio 19,23 | 0,06%

Refugo CDR 346 001% |Aco 195,88 0,65%

Refugo Afinagao 4.606,26 | 15,34% Ferrosos 84,79 0,28%

Total refugos 1881582 | 62,66% REEE's 598 | 0,02%

Pneus 14,65 0,05%
Embalagens Vidro 0,00 0,00%
Madeira 0,00 0,00%
Total reciclaveis 69521 | 2,32%
Total valorizagio 15.048,15 | 50,11%

No |.° semestre 2018 foram processadas cerca de 29.172,90 toneladas das 30.027,80 toneladas de RU da

fracio indiferenciada rececionadas na UTMB e 512 toneladas de embalagens provenientes da recolha

seletiva as quais acrescem 93 toneladas de embalagens processadas no Centro de Triagem. Do

processamento dos RU da fragdo indiferenciada resultaram

18.815,82 toneladas de refugos

correspondente a 62,66% do total processado. Da totalidade dos residuos rececionados na unidade

ficaram armazenados em fosso cerca de 854,9 toneladas.
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Da totalidade dos refugos gerados na instalagdo cerca de 4.606,38 toneladas correspondem a refugos da

afinagio do composto.

Durante o ano 2017, optou-se por assumir uma taxa de refugo mais rejeitado da instalagdo nos 60% para
efeito de calculo da TGR. No 4.° trimestre de 2017 verificou-se a necessidade de encaminhar orginicos
para aterro como consequéncia do esgotamento da capacidade de armazenamento no pavilhio da
maturagdo. Esta decisdo resultou no aumento da taxa de refugo da instalagio e como tal a necessidade de

efetuar os devidos acertos aos valores cobrados, que incidiram numa taxa de refugo de 60%.

Analisando os resultados do 1.° semestre de 2018 verifica-se que a taxa de refugo da instalagio se encontra
acima dos 60%, resultados que se pretendem manter durante o corrente ano caso se cumpram as
expetativas de encaminhamento do composto produzido. Confirmando-se este cenirio, continuara a ser
afinado composto, pelo que, as quantidades de refugo da afinagio manter-se-io e nio serd expectivel
ocorrer uma diminuigdo da taxa de refugo. No entanto, também deve ser tido em consideragio que o
composto que tem vindo a ser afinado apresenta um teor de humidade elevado agravando o peso dos
rejeitados, situagdo que sera minimizada no verao. Assim, sugere-se manter a taxa de refugo da instalagio
nos 60%, para efeito'de cdlculo da TGR, devendo este valor voltar a ser revisto no final do 3.° trimestre,

“uma vez que, ird refletir o resultado do processamento e afinagio no periodo de verdo.

Material enviado para reciclagem

Dos residuos processados e triados para encaminhamento para reciclagem foram escoadas as quantidades

que se apresentam no quadro seguinte.

Quadro 7 — Material enviado para reciclagem

= I Natureza dos | . AR Var. % Var.
facao Residuos | | S 2018 15252017 55 0017 | 201812017
| Recotha Seletiva T 3 e 77 _
Vidro RURSY 903,90 829,14 74,76 9,02%
‘Papel /Cartio L R URSY, 1.106,32 101894 8738 858%
Plasticos Embalagem (PET, PEAD e Filme) RURSY 197,58 145487 52,10 35.81%
Plasticos/ Mistos RURSV (780 R 7/ 50} R
Filme - nio Urbano RNU 20,28 19,4 0,88 4,54% |
ECAL RURSV 21,14 24
PEAD - nio urbano ~ RNU - 10,48 -1048  -100,00%
Aluminio RURSY 11,10 - TR S
Aco RURSV 3844 20,26 18,18 89,73% |
Madeira s RURSY 13,14 138,96 -125,82 -90,54%
‘Plasticos Agricons | RNU S 626 -6,26 -100,00%
Pneus RNU 31884 399,92 81,08  -2027%
Material Elétrico RURSY 23,34 15,98 736  46,06%
OAU RURSV 3,78 7,68 23,90 -50,78%
Monstros Ferrosos RURSY 22,70 - 22,70 -
Pilhas RURSV - |
Subtotal : 269836 261350 8486 | 325%
s R B T Ay I i v Tt ol S o TR Al o T i A S I
ECAL RURI 49,54 - . 49,54 -
PET RURI 249,44 305,40 -55,96 -18,32%
IPEAD I o A RURI 58,48 41,02 17,46 42,56%
Ao e RURI 14956 | 4862 100,94 207,61%
Filme Plastico , RURI 25,32 = 25532 PN
Monstros Ferrosos - Bl RURI 80,80 6,78 74,02 1091,74%
Subtotal g | 6l314 40182 21132 5259%
Total T ~ T 33E50T 30F532 296,187 982%
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Das fragoes e quantidades retomadas no periodo em anilise relativamente a periodo homélogo do ano
anterior verifica-se um aumento de cerca de 85 toneladas com origem na recolha seletiva e de 211

toneladas de com origem nos residuos indiferenciados.

A variagio registada no periodo em anilise relativamente ao mesmo periodo de 2017 é influenciada por

variagbes negativas e positivas, nomeadamente:

. Aumentos verificados nas fragdes ago RU (+100,94 ton), papel/cartio (+87,38 ton), vidro (+74,76
ton), monstros ferrosos RU (+74,02 ton), plasticos embalagem (+52,10 ton), ECAL RU (+49,54 ton), filme
plastico RU (+25,32 ton), monstros ferrosos (+22,70 ton), ECAL (+21,14 ton), ago (+18,18 ton), plasticos
mistos (+17,80 ton), PEAD RU (+17,46 ton), aluminio (+11,10 ton), material elétrico (+7,36 ton) e filme

nao urbano (+0,88 ton).

. Reducoes verificadas nas fragdes madeira (-125,82 ton), pneus (-81,08 ton), PET RU (-55,96 ton),
PEAD nio urbano (-10,48 ton), plasticos agricolas (-6,26 ton) e OAU (-3,90 ton).

Deposictio em aterro

Comparativamente com o periodo homélogo do ano anterior verifica-se, no 1.° semestre de 2018, um
aumento de 37,44% das quantidades depositadas em aterro. Este aumento resulta por um lado do aumento
de descargas diretas de RU indiferenciados em aterro e também do aumento dos rejeitados da afinagao

provenientes da UTMB.

Quadro 8 — Quantidades de residuos depositados em aterro

Descrigio " Total (ton) | Total (%)
Residuos urbanos indiferenciados 12.346,44 43,19%
Residuos de limpeza das ruas ] o ¢ 126,46 7(2‘}4?/3
Monstros ndo Ferrosos | 131807  461%
Roupasetéxtels [ 080  000%
Fitas rd mo monstros nio ferrosos | 3852

RefugoRU 6.028,70 |  21,09%
Refugo COR 346 001%
Refugo Afinagio 460626 1611%
VolumososRS 10110[  035%
Refugo do Centro de Triagem 6054 _021%
ictaliDepositadolemiatecrofSSuuNg, Ni20-587,25) SRuui00/c)
Depositado AcerrofRUiindiferenciadol | 84,53%)

Depositado Aterrol T. Rececionado 62,60%
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Metas do PERSU2020

Os Sistemas de Gestdo de Residuos Urbanos (SGRU) encontram-se atualmente obrigados a cumprir
metas individuais, que visam o cumprimento da estratégia nacional de gestio de residuos urbanos no
periodo entre 2014-2020, nos termos do estabelecido no PERSU 2020 - Plano Estratégico para os

Residuos Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014.
e Retomas da recolha seletiva;

e Preparagio para reutilizagio e reciclagem;

e Deposicio de RUB em aterro.

O quadro seguinte apresenta as metas intercalares para a Gesamb, estabelecidas pelo Despacho n.°
3350/2015, de | de abril, para o periodo 2016-2020.

Quadro 9 — Metas intercalares para a Gesamb

2016 2017 = 2018 . 2019 | 2020
Retomas da recolha seletiva (Kgfhab.ano) 35 35 39 e 48
Retomas da recolha seletiva (ton) (1) 4.806 5.097 5.679 6.408 6.990
Preparagdo para reutilizacio e reciclagem (% minima)® 3% 75% 76% 78% 80%
Preparagio para reutilizagio e reciclagem (ton)@ 41.058 : 42472 43604 45.199! 46.822
Deposicio de RUB em aterro (% mixima de RUB produzidos) @ 18% 16% 14% 12% 10%
Deposicio de RUB em aterro (ton) de RUB produzidos) @ | 7.627,5 | 6.789.2 | 6.051,8| 52391 44096

(1) Tomou-se como base de calculo a Populagio média anual residente em 2016 extraida do portal do INE a 1S de junho de 2017
(145.62%hab.) .
(2) Considerou-se a produgio de residuos urbanos prevista no or¢amento para cada um dos anos.

No quadro seguinte apresentam-se os resultados relativos a cada uma das metas para 2018 e a taxa de
cumprimento.

Quadro 10 — Cumprimento das metas intercalares para a Gesamb

e - Preparagiopara Deposigio maxima de
i reutilizacao e reciclagem RUB em aterro.
Capitacio Quantidade % | 75%da quantidade % 16% da quantidade
| (KghabJano) | total (ton) total (ton.) ‘| total de RUB (ton.)
Meta 2018 (anual) e a8 5.67953 | 76%| 4546100 4% = 627511
Meta 2018 (1.° semestre) | 20~ 284000 _22731,00 3.137,55
Realizado (I.° semestre) 18 255590 -24% 17.187,18 | 34% 7.606,66
Cumprimento (%) - 90% 76% 21%

* Meta aferida a partir da aplicagdo das formulas de cdlculo estabelecidas no Anexo Il do PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos
Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de |7 de setembro de 2014 e da “Metodologia utilizada para determinagdo das
metas intercalares”.

Verifica-se que no final do |.° semestre de 2018 nio foi possivel atingir nenhuma das 3 metas intercalares

estabelecidas para a Gesamb com vista ao cumprimento das metas do PERSU 2020.

Quanto as metas relativas & Deposi¢ie. maxima de RUB em aterro e de Preparagio para reutilizagio e
reciclagem o seu incumprimento deve-se as quantidades de RU indiferenciados encaminhados diretamente
a aterro, por indisponibilidade de processamento da totalidade dos residuos produzidos na UTMBe. Esta
realidade seri alvo de especial aten¢do no préximo semestre no sentido de ser efetuada uma avaliagio

com vista a aumentar a capacidade de processamento da unidade.

Quanto a meta de Retoma da recolha seletiva o desvio da meta resulta das insuficientes quantidades de

papel/cartio, vidro e plastico/metal recolhidas seletivamente.

9/29




GESAMB

SAAS A S oL R RN Relatério de Gestdo do 12 Semestre de 2018

Comunicacdo e Educacéio Ambiental ’*”

A sensibilizagio ambiental é fundamental

para informar e esclarecer as pessoas

sobre os problemas ambientais e as suas

Bt

possiveis solugoes, procurando :
transformar os cidaddos, para que se [EIJIIIINAVISRIaRONE
tornem cada vez menos produtores Sensibilizacao

‘Ambiental - 2018

passivos e mais consumidores

responsaveis. A sensibilizagdo é por isso

uma componente fundamental para a reflexio de um modelo de sociedade mais sustentivel, com melhor

consciéncia ambiental e capaz de conduzir a uma mudan¢a de comportamentos.

Consciente do seu papel nesta drea, a Gesamb desenvolve varias atividades, junto da populagio da sua
area de abrangéncia, que se encontram definidas num Plano de Comunicagio e Sensibilizagio (PCS),

documento esse construido com o apoio dos técnicos das Cimaras Municipais.

Sessoes de sensibilizagdo/esclarecimento

No |° semestre de 2018, foram realizadas 5 agdes de sensibilizagao/esclarecimento externas, onde foram

F

abrangidos 419 participantes, na sua maioria criangas e - “
adolescentes. A destacar trés agoes de sensibilizagao, uma
realizada no imbito das comemoracdes do Dia da Arvore,
organizada pela Cimara Municipal de Mora
no Parque Ecolégico do Gameiro e duas
realizadas no ambito do programa Eco-
escola da Escola Manuel Ferreira Patricio e

dirigidas aos 7° e 9° anos de escolaridade.

Visitas as instalagoes

No |° semestre 2018, foram realizadas 32 visitas
as instalagoes, onde participaram: 858 pessoas,
336 adultos e 522 criangas, registando-se um
aumento de 8%, comparativamente com o |°

semestre de 2017.

A destacar que uma das visitas foi realizada no
ambito de um Workshop incluido no Plano de

Sustentabilidade dos Vinhos do Alentejo

promovido pela Comissiao Vitivinicola Regional

Alentejana e realizado nas instalagdes da Gesamb, no dia 21 de fevereiro.
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» 82 Encontro técnico “Gestdio de Residuos” - Gesamb
i

. A 8° edicdo do Encontro Técnico “Gestio de Residuos”
(evento dirigido a eleitos e técnicos de ambiente dos
municipios da drea de intervengio da Gesamb) realizou-se a 24
de maio, com uma visita técnica as instalagoes da empresa
Extruplas — Seixal. Esta iniciativa teve como objetivo conhecer
as tipologias de residuos recebidos (plisticos mistos) na
Extruplds, o processo

produtivo e os produtos e

finais resultantes da sua
reciclagem. A Extruplis
recicla plasticos mistos e
a partir dos quais
produz mobilidrio

urbano.

Figuras 4, 5 e 6 — Extruplas

Stand institucional — “SIMPLIFICA”

Em 2017 a Gesamb projetou e concebeu o stand informativo para marcar a sua presenca em feiras e
eventos realizadas nos Municipios da sua drea de abrangéncia. O stand transitou para 2018, com o objetivo
de promover/divulgar a newsletter digital “SIMPLIFICA” da Gesamb,

tendo estado presente em:

. Estremoz na FIAPE, de 27 de abril a | maio;
. Mourao na Feira de Maio, de 18 a 20 de maio;
. Evora na Feira S. Jodo 2018, de 22 junho a | de julho.

Jogo “Fag¢a o minimo: salve uma baleia!”

Com esta nova agio, cofinanciada pelo PO SEUR, a Gesamb tem como objetivo promover e corrigir erros
de separagdo: "Sera que as pessoas sabem a importincia de reciclar?”. Ou seja, para nés informar nio é
por si so fator suficiente para promover a mudanga. A mudanga comportamental obtém-se, sublinhando
a importincia do ato em si, mas sobretudo estabelecendo ligagdes emocionais entre o ato e o individuo.
No fundo, fazer primeiro com que as pessoas “se importem”. Ora, a boleia de recentes acontecimentos
mundiais e do impacto que a auséncia de reciclagem tem junto de alguns animais surgiu a ideia: “Vamos

salvar baleias, reciclando”. E quem é que nio gosta de baleias?! Assim, a ideia subjacente a esta agdo foi a
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de associar a empatia natural que existe por estes animais, com a tarefa de reciclar conseguindo por essa

via fazer com que as pessoas “‘se importem”.

Sob a forma de um Jogo/Stand, os visitantes vdo poder simbolicamente - apés contacto com a temitica e
o estabelecimento da ligagdo entre o ato de reciclar e o efeito de salvar baleias - salvar baleias colocando
os seus conhecimentos sobre separagio e reciclagem a prova. No final e em caso de sucesso serio
compensados com um conjunto de brindes que os irdo recordar diariamente do seu ato, como esclarecer

eventuais duvidas sobre os residuos.

O Jogo fez a sua “estreia” na Feira S.
Jodo 2018 (22 junho a | de julho), nos
10 dias de dinamizagio contou com um FACA O MINIMO:

. SALVE UMA BALETA!
total de 400 participantes. O objetivo
da Gesamb é que nos préximos meses
o Jogo possa percorrer os restantes | |

Municipios da drea de intervencao.

4

Figura 8 — Maquete -'Jogo

Site, Facebook e Newsletter digital — Noticias em destaque

Duas viaturas 100% elétricas
ao servi¢co da populagdo e do
ambiente.
tgﬂ%‘r’mu Zeesama
geei-;mcl;ﬁﬁccgmcomoapmodoFundoAmb:enmlmredugoodaemssoodegasescom ]
2018-01-30

%kmdoywmmermpaanmuvmmhnmde drk.u:r:de&:u:: mes.d-rs Apoks ¢ em hnha com o messéo de
coranbur por o cumpnrmento dos objetives & compromeso! os refotivas bs oRterngh
chmdtxas nwmhammnwcmw pdq&sumb dedwsm‘\.—.:s 3009 elétcns

Substeuindo dues anbigns vianings movioas a diesel & que contivam G com um elevado i 2 de km g5 dais novos ligewns estda
atuaimente otetas & atwidode dickio do emoresa. contribulady assan pova o seduoBa diing de enussdo de gnses com efefio de esudn
O mesma pTOGIGMa permitin tembdm calinancior o instalapdo de um poasto d¢ comegamento de veiculos aldtricos na sads do Gesomb.
tepreseatindo um apoio global do Fundo Amblental da 21 875
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=3
Nova vigtura ao senvico das populagbes
2018-02-05

A Gesamb ossegum mars um servago o0s Murmcipios do distrito de Evora, ovm o recentr agquisicdo de uma vatuta de favasem de
contentores indierencindas

£ iatury de lpvogem extd optn pore o lavogem interng & extema g quente de conmtertones poru residuos indiferenciadirs de dderentes
oologeas ¢ com anpocidodes de 806 3 000 Mros
mmoidcmmuamuhmmmmmnmawnm 00 tecolha dog residuos wrhonos
wdd: jos sendo & i a cofoboractio da populgido no torreto wilizacdo destes equipomentos parm que possa ter um efesto

profongado
2 oquisikda desto viatwio representou. pit o Grsamb, o imesstimenta de 178 500€

Lomo ptade contrbug para ¢ bom estodo dos contentores dos residuns indiferencindos (wilga tontantores do iwa)?
« colocnt 03 sp0os [echados

» oo colocar cnizos
* ndo colocor quidas
a {echar sempre a tompa do contentor

Vem limpar o rio

ALMANSOR

com a MAKE NOISE

s 3 MARCO 2018 |
* ’ Conver‘\’fgkglgese;gogg,mingos B

10 horas

e j_ uyqﬂ-uy

Gesombu ia limpeza de de dgu
2018-02- Rk Ul E2 b

A Gesamb opoia a ogdo de limpeza, organizada pela assodiagio Moke. do emblemdtico no no concelho de Montemar-o-Move, o rio
Almansor. Para participor na iniciativa ndo necassita de qualquer insaicdo. basta upor:cer pelas 10h junto oo Convento de SGo
Domingos & juntar-se & equipa.

Conheca os detathes ggut.
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ecopontos

Gesamb reforga rede de ecopontos
2018-03-07 §

A Gesomb pretende conchur. até oo fina! do 1* semestre de 2018 g ¢itimo fose de uma aclio de reforgo da rede de ecopontos, que se
iniciou no mds de julho de 2016

Esta importante ogdo tem como principal objetive itativos na recolha de residuos reacidvers (popelicontdio. embatogens
de plisticn & metal, embalagens de vidio, pithas), por formo a gamnt:ro seu correto encominhamento poasa recicagem. Pesmitindo ginda,
melhorar o acessibilidade da poputagta @ estes equipomentos. com um rédo de 180 habitontes/ecoponto

Notnmﬂommodquiﬁdoslsowonmsmwomcéomsvamsu micipios da dreo de abrangéncia da um
nvestimento totnl de 202 520 € cofi 85% pelo Progs OperocionaldaSustenlnt)MadeeE!ménmmUsadeﬂeansos

(PO SEUR)

A sensibitizacdo da populacéa para a separagio e cometn utiizagho dos ecopontos € fundamental, estando também previsto, para 2018,
a concretizo¢do de uma nova o¢da tineronte

POSZUR 92020 IM==

Ja sdo conhecidos os resultados
da Il edicéo do concurso. 0 OO DA PASCOA

——g

& Estremoz

Il EdigGo do Concurso Ovos da Pdscoa Amigos do Ambiente j& tem vencedores
2018-04-12

Ha varias formas de fozer ovos da Pdscoa decorativas amigos do ambiente. e pelo segundo ano consecutivo o comunidade educativa do
pré-escolar e 1° ciclo do concelho de Estremoz mostrou que as conhece e que domina cado vez mais o conceito da reutiizagtio e da
reciciagem!

Os resuitados do I concurse Dvos da Pdscoa Amiges do Ambiente promovido pelo municipio ja foram divulgados (conhega-os clicando
ggul) e os trabathos podem ser vistes ne Porto de Tunsmo de Estremoz até ao dia 20 de abril de 2018
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Pﬁb{.\\

“Prémios e selos de qualidade dos

servigcos de aguas e residuos”

o= e=m !
GESAMB distinguida com selo de qualidade da ERSAR - 2017

2018-04-12

05 "Prémios & selos de.quokdade dos servigas de Gguas £ residuds™ mserem-s& na leniotiva da Entidade Reguiodoro de Qualidade dos
Servicos de Aguase Residuos [ERSAR), organizada em porcerna tom o jomal AguoBAmbxente. Criadg em 2007 esta inciativa visa
sdentficar, distingusr & divulgar casos portugueses de referdnia relativos & prestodio dos servicos de cbostaamento piiblico de dguo
sonsomento de Gguas residucts urbonas & gestdo de residucs urbanos avakado nos termos dos vénes ados de reguiagda do ERSAR

A entrego da distngdo as 12 entidodes gesm:esderesxdws & decorrer durante o 12° Férum Nncmol deRe;ﬁu 08, no promo dio 19
da cbni. A selecdio dos entid é 008 18MMos do ‘Prémucs & Selos dos
Semwsde Aguas & Residuos”, e teve por hase 05 u’u‘u:lcrrs de quakdade do servica relotives 0 2016 [consulta de detathe no sie da E '

No setor das residuos, o G-somb fo umc das entdodes que evidenciou o cumpnments, no Gihma ano de ovobagda regquiaténo. de um L
congunto de cnténos pi no teg , tenddo sido com “Selo de #m gestdo dé residuos urbanas™

S ——— - ;
Prémio de Qualidade do Servigo = Zeezams
de Residuos: um sinal que
; estamos no bom caminho.

Mais um incentivo para continuarmos o nosso trabalho ao servio do cidaddo
2018-04-20

Conforme thiamas eporturduds de comunicat e ot riedor (azad, o Gesamb ot uma des 12 emidodes ditinguides gam o Prémie
a Qualidgrie ¢ Service de Fackiucs. tends sio antragus 0 guiardds no L2~ Fanem & i Bestues no pezzada di 19 de abrd M

mm-umhzhﬂmﬂmsmu&mkm:mummmmn&mwmmhmnmw
concaihes que chrange, mas & iquaiments

um IMICT 9 59 IDCRITD mmmxﬁumucmdcﬁm,mmummwmi
@ siem mizado o utilest ot 1cni: Mo Zegus sz prncisiar do
rezpaiio peio iegSiasda nocincl # ntemaconc e viger no zeu T

¢

—n

e e TS W Rt g O s s e Y

Reciclar é

AGORA.

o= £ e
- Néo é amanhd, € AGORA que temos de comegar a reciclar
Projetos POSEUR de portas abertas o g sl
2018-05-07
é 2 lidode d =
Do B de moso o GESAMB abre a3 s dald ke el el o wodds o5 :ioggx“ewm“mm no;::::i:l:sdn importéncia de recicior, que apresenta a reclidode de forma Smpies e que diz
mmuw«aqwmmm&mﬁumw'msﬁxmammwmndtsvioderutms .
LN 88 swca s o o' O projeta resutta de i) enre 0 EGF Globol Faaities, a ESGRA - Associogdo para o Gestdo de Residuos e o

ISAR - Entidade Reguiadora o de Rewid 1 Tt 12 Férum Nackono! de Resid it
"tmlxbu_;"Elﬂt:}mdamMm&mmmm&s;:mmm.GEWeREmENprtlgmawn:o,,mdgmﬁgo:swm O e e A T T LY o Nescrplde Resthus: posie

wdroestruturos nacionats que partiopa na mcative A frog 1 0" £l inmy Begon uma companha t
oo Um elemente curioso dests produgdo ¢ que a inspiraglo para o fitnie tol dada um ano antes, guando o Municipio de Campo Malor
E““"“!“"“" cartava 03 @dkdBos @ descobnvem s proje{as eurapeus 1o o1 onde v ¢ 0 T O SUDS MK ) oo o mesma el mas apticnda o seu muriciplo e apresentado em fime de uma forma que o comunidode ocolhet com multn
z sotisfucdo.
TRRT W ] T TR ST R N T S g

jomm« tem o duraglio de 1.45 ¢ porn além de estar disponivel nos websites das entidades envolvidas, serd divuigado em todo o poks e
por todas os entidades (ue tietam e volarizam residuns urbenos em Portugal

s O TR S s ST PR T RS, St TRt Tieh o Tyt R T T
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Reduzir, valorizar e proteger.

Instolagdio de Unidode de valorizag@o enargética do biogds.

Reduzir a emissdo de gases com efeito de estufa, produzindo energia de fontes

renovdveis
2018-05-25

A Gesomb ird micior a valonzogho energética do biogds produzida no Aterro Sanadrio intermunicipol do distnito de Evora otravés da
i o de umo unidude de pey| produgdo de energsa (UPP), com copocidade instalada de 250 kw & um ivestimento priprio de

Com a conclusdo do concurso piblco, adjudicodo em margo de 2018, o forneaiments e instalagdo desta undade penmitird muito em
breve produzir energia sufi pora ob mais de 40 hobitogdes (com base num consumo médioshora de Gkw/hobitagdio). uma
vaz que a toiclidode da energua produzido serd ijetada na Rede Elétrica de Servigo Publico (RESP) De tgual modo este investimento
representa a redugdo da emissGo de gases de efeito estufa do instatagdo, uma vez que o biogds provenienta da decomposicla dos
residuos sélidos urbanos serd canalizado pera a produgiio de energia “impa”.

‘Newsletter Digital - SIMPLIFICA

A Newsletter digital (SIMPLIFICA) da Gesamb é uma ferramenta de comunicagio e sensibilizagio
ambiental, que visa através do conceito de simplificacio do dia a dia e correspondente desmaterializagio,
promover o despreendimento material (redugido do consumo e da pressio sobre os recursos) e a pratica
de escolhas ambientalmente sustentaveis e tendencialmente inovadoras/criativas (reutilizagao, valorizagao

dos recursos, economia circular/local/social).

A SIMPLIFICA, mais do que disponibilizar ao leitor, més apds més, informagio que aborda direta e
objetivamente os residuos urbanos, a reciclagem e a valorizagao organica, a SIMPLIFICA mostra, com um
registo descomplexado, humoristico e por vezes mordaz, o que nds temos de fazer para conseguirmos

viver dentro dos limites do nosso Planeta.

E uma aposta clara da Gesamb no envolvimento direto do cidadio na estratégia dos residuos urbanos,
divulgando informagao que facilite a compreensio “do todo”, que promova a redugio da pressiao sobre

os recursos e a simplificagdo dos estilos de vida,

| CONSUMO

tendo em vista o correto encaminhamento dos
residuos e como tal a reciclagem ou

valorizagio orginica.

No |° semestre de 2018, foram editadas seis

newsletters digitais — Simplifica (n.° 21, 22, 23,

24 25 5 26) disponiveis — HA PLASTICO, CARTAO E ALUMINIO NO MEU
2 CAFE?

http://www.gesamb.pt/simplifica, assim como
NAO HAVIA, MAS AGORA HA.

também disponiveis as restantes edigdes.
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7

Gestao de Pessoas

O numero de colaboradores da Gesamb no final do |.° semestre de 2018 cifrou-se em 86 pessoas. Regista-

se assim um acréscimo de |0 trabalhadores em relagio ao periodo homélogo de 2017.

No quadro seguinte encontram-se espelhadas as alteragdes na distribuigao dos trabalhadores da empresa
entre o 1° semestre de 2018 e o |° semestre de 2017, decorrentes da aplicagio do Acordo de Empresa
(AE) no inicio do corrente ano, nomeadamente a criagio da categoria de operador manobrador para onde
transitaram 9 trabalhadores oriundos da categoria de operador; a transigio de um operador para a
categoria de administrativo ficando esta com 3 pessoas, o desaparecimento da categoria de operador de
equipamento mével e a transicdo dos trabalhadores que integravam aquela categoria para operadores

especializados, encontrando-se atualmente 25 trabalhadores nesta categoria.

Quadro || — Recursos Humanos, principais indicadores
Grupo Profissional Categoria Profissional N,' fie Colaboradz?fes
1952018 1°S 2017
ol | Diretora Técnica. da st b Ul ndend e b Ui
Quadros Superiores Técnicos - ffEchicolSuperionfeil - o S SIIOTL, o |5 7!
SR AN S P Dl I EncamTEgadOigan . b ek eI L
Quadros Administrativos Administrativo 2
_OperadorEspecializado . | 25 | . 3
Q@UadrosI® peracionas ©OperadoniEquipamentoilfovelill & Wi T 8 19
AOperadolgllanobiado e SRR el I L e
| Operador L e A0S o B AR 2
ATOTAL YLk SIS 8 R 6}

A distribui¢ao do efetivo pelas diversas categorias profissionais mostra que a maioria do pessoal pertence
a categoria de operador (46,5%), seguindo-se a categoria de operadores especializados (29,1%). Os
operadores manobradores constituem 10,5% do total dos trabalhadores e os técnicos superiores

representam 7%.

Em relagio ao vinculo contratual, no final do periodo em andlise, 91% dos trabalhadores encontram-se
com contrato sem termo e 9% com contrato a termo certo, o que representa um aumento do nimero

de trabalhadores nesta situagao relativamente a periodos antériores

Analisando o movimento de pessoal no semestre em anilise contata-se que ingressaram na empresa
I lcolaboradores, 8 no 1° trimestre e 3 no 2° trimestre, distribuidos da seguinte forma: 2 contratos sem
termo, | para a Estagdo de Transferéncia de Reguengos de Monsaraz e | para a Unidade de Tratamento
Mecinico e Biolégico de Evora (equipa noturna); | contrato a termo incerto, para substituigio de
trabalhadora de licenga de maternidade do Ecocentro de Estremoz; 2 contratos a termo incerto, para
substituigio de trabalhadora de licenga de maternidade, UTMB Evora (equipa noturna); a contratagio do
1° trabalhador para esta substituicio resultou infrutifera uma vez que este abandonou o posto de trabalho
no dia da admissdo, tendo que se repetir o processo para a substituicio deste; | contrato a termo certo,
pelo periodo de 6 meses para a limpeza de espagos exteriores e manutengio de espagos verdes; 5

contratos a termo certo, pelo periodo de 6 meses, para recuperagio do acumulado de material plastico
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no Centro de Triagem e reforgo do controlo de refugo do processamento do ecoponto amarelo no TMB.
No mesmo periodo ocorreu também a saida de 5 colaboradores, todos no 2° trimestre: | por caducidade
do contrato de trabalho a termo certo, | por caducidade do contrato de trabalho a termo incerto, 2

cessagdes por iniciativa do trabalhador e | por abandono do posto de trabalho sem aviso prévio.

Na formagio profissional cumpriram-se no |° semestre 75 participacdes em 25 agoes de formagio,
perfazendo um total de 521 horas de formagio. No periodo homélogo de 2017, foram registadas |10

: participagbes em |4 a¢oes de formagao, num total de 372 horas de formagao.
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Resultados e controlo or¢camental

Resultado Liquido do Exercicio

Quadro 12 — Demonstragio de Resultados - comparagido com o mesmo periodo de 2017

‘ Vendas e servigos prestados 2.283.323,63 € 1.863.159,79.€ 420.163,84.€ 22,6%
Subsidios 3 exploragio 6.047,14 € -€ 6.047,14 € -
Variagio nos inventarios da produgio -353978 €|  15848328.€| -162.02306€| -1022%)
Fornecimentos e servigos externos -636.745,24 € -737.282,07 € 100.536,83 € -13,6%
Gastos com pessoal 7 - 665.812,40 € -543.441,54 € -122.370,86 € 22,5%
Provises (aumentos/redugdes) 490,00 € 4.990,00 € -4.500,00 € -90,2%
Outros rendimentos 53348114 €| 49880914 €|  34.67200€ 7.0%
Outros gastos -382.718,95 € - 323.576,74 € -59.142,21 € 18,3%

Resultado antes de depreciacdes, gastosde | | |3, 595 50| 921,141,866 | 213383,68€|  23,2%
financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizagio -853.737,74 € - 867.993,20 € 14.255,46 € -1,6%

Resultado operacional (antes de gastosde | 90 797806 | 53.148,66 €| 227.639,14€| 4283%
financiamento e impostos)

Juros e gastos similares suportados -63.797,24 € -75.217,46 € 11.420,22 € -15,2%

Resultado antes de impostos 216.990,56 € - 22.068,80 € 239.059,36 € | 1.083,2%

Imposto sobre rendimento do periodo -48.822,88 € -€ -48.822,88 € -

Resultado liquido do periodo 168.167,68 € -22.068,80 € 190.236,48B € | -862,0%

A execucio do periodo revela um resultado antes de impostos de 217 mil €, com um desvio de cerca de

239 mil € face ao periodo homdlogo de 2017 e um desvio de menos 30

previsionais para 2018.

Quadro |3 - Tarifa de equilibrio

mil € para os documentos

168478659 €

Em FSE -636.745,24 €

Em Gastos com o pessoal -665.812,40 €

Em ProvisGes (aumentos/reducges) 490,00 €

Em outros gastos e perdas -382.718,95 €
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagio -853.737,74 €
Subsidios a fundo perdido 475.639,90 €
Gastos com juros e gastos similares suportados -63.797,24 €
Gastos com Imposto sobre rendimento do periodo -48.822,88 €
Rendimentos de venda de mercadorias e servicos prestados a abater na tarifa 694.151,64 €
Rendimentos da recuperagao da TGR 235.129,27 €
Outros rendimentos e ganhos a abater na tarifa 60.348,60 €
Remuneragio acionista -158.850,00 €
Valor a recuperar -1.344.725,04 €
Volume de atividade 33.818
Valor da tarifa 39,76 €

Para uma produgao de 33.818 toneladas, a tarifa de equilibrio efetiva situa-se em.39,76€, valor que

representa um desvio de menos 0,59% para a tarifa aprovada para o periodo de 2018, desvio que no |.°

semestre de 2017 era de 15,99%.
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Quadro |4 — Demonstragio de Resultados — controlo or¢amental

_ 1°s . de 2018 i
Rubricas R 3 :
T o ) winlEsh | o |
Vendas e servicéas prestados 2.50-| ; |0$,7g € i.283.3i3.6-3 €‘- - 2|-7.7.8-0-.|3 € --8,7%.
Subsidios a exploragio 60.286,59 € 6.047,14 € -5423945 € -90,0% .
Variacio nos inventarios da producao 18.774,53 € -3.539,78 € -2231431 € | :I 18,9%
Fornecimentos e servi¢os externos -848.412,65 €| -636.74524 € 21166741 € -24,9%
| Gastos com pessoal -696.680,50 € | - 66581240 € 30868,10€|  -44%|
Provisdes e 490,00 € 490,00 € 0
O e RS 52115947 €| 533481,14 € 12.321,67 € 24%
Ot oelpastas 30578555 €| -38271895€|  -7693340€|  252%
E:::L‘i‘::";‘";e: ‘i’:‘::ft':sd“‘“" gastoside 1.250.445,64 € | 1.134.52554 € | -115.920,10€ |  -9,3%|
Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizacio -936.066,41 € -853.737,74 € 82.328,67 € -8,8%
::::?ﬁ;:";:’:?::ﬁ'sg:)‘“ e gastoside 31437923 €| 280.787,80 €| -33591,43€| -10,7%
Juros e gastos similares suportados - 66.97524 € -63.797,24 € 3.178,00 € -4,7%
 Resultado antes de impostos 247.404,00€ | 21699056 €| -30.41344€| -12,3%]
Imposto sobre rendimento do periodo - 55.666,00 € -48.822,88 € 6.843,12 € -12,3%
Resultado liquido do periodo 191.738,00€ | 168.167,68€| -2357031€| -123%

A execugao do periodo assinala desvios estruturais face ao mesmo periodo de 2017, sendo que o |.°

semestre de 2017 foi um periodo atipico face aos registos anteriores. Quanto i anilise das previses para

o periodo, os gastos, no essencial, sio acomodados pelo or¢amento para 2018, pese embora um desvio

nos outros gastos. Com efeito, o total dos gastos antes de Gastos e perdas de financiamento regista um

desvio positivo de 248 mil €.

A execugio do periodo assinala perdas de rendimentos face ao previsto em or¢amento, nomeadamente

nas vendas, com menos 29%, no entanto, a mesma rubrica quando comparada com o ano anterior regista

aumento na ordem dos 41%. Por outro lado, os rendimentos com origem na prestacio de servigos

encontram-se em linha com o previsto e 18% acima do registado em 2017.

Analisando os resultados por trimestre e comparativamente com o previsto e com o mesmo periodo do

ano anterior, verifica-se que o resultado liquido, no montante de 168 mil €, regista um desvio

relativamente ao previsto de menos 24 mil € e de mais 190 mil € relativamente ao mesmo periodo de

2017.

Quadro 15 - Resultado Liquido do Periodo — comparagdo com previsto e ano anterior

[ sultado Uigeido doPariods ¥
2018 L 2017 Variagio 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre 95.869 84,847 J1022 -115% 21696 301808 139,1%
2° Trimestre 95.869 83.321 12548 -13,1% 194892 111571 -572%
Acumulado 191.738  168.168  -23.570  -123%  -22.069 190236 -862,0%
Anal e
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O ligeiro desvio negativo obtido no semestre comparativamente com o previsto encontra-se influenciado

por virios elementos, sendo de salientar:

Impactos negativos

v

Os ganhos operacionais, no montante de 2.820 mil €, apresentam um valor 9,08% abaixo do

previsto, o que representa um desvio para menos de 282 mil €;

Para o desvio dos ganhos operacionais contribuiu essencialmente os desvios para menos

verificados nas rubricas vendas, subsidios a exploragio e variagio de inventdrios na produgio;

Desvio negativo na venda de materiais relativamente ao previsto de menos 29%, ou seja, menos
219 mil €;

Em outros gastos e perdas regista-se relativamente ao previsto um desvio de mais 77 mil €, ou

seja, mais 25%;

Impactos positivos

v

As perdas operacionais, no montante de 2.539 mil €, encontram-se 8,9% abaixo do previsto, o
% P P

que representa um desvio de menos 248 mil €;

Para o desvio das perdas operacionais contribuiu essencialmente o desvio para menos nos

fornecimentos e servigos externos e depreciacdes e amortizagoes;
Os fornecimentos e servigos externos registaram um desvio de menos 212 mil€, menos 25%;

Para o desvio verificado nos fornecimentos e servigos externos contribui essencialmente o desvio
de menos 70% (-124 mil €) na rubrica trabalhos especializados, menos 26% (-23 mil €) na rubrica
de eletricidade, menos 20% (-38 mil €) nas conservagdes e reparacdes, menos 10% (-5 mil €) na

rubrica de seguros;

A rubrica de gastos de depreciagdes e amortiza¢des registou um desvio de menos 82 mil € (-

9%) relativamente ao previsto;

Em outros rendimentos e ganhos regista-se relativamente ao previsto um desvio de mais 12 mil

€, ou seja, mais 2%;

Em gastos com pessoal, no montante de 666 mil €, regista um desvio de menos 3| mil €, menos
4,4%;

Em gastos e perdas de financiamento, no montante de 64 mil €, regista um desvio de menos 3

mil €, menos 5%; :

Em prestagoes de servigos, o desvio de mais 990 €, mais 0,06%, relativamente ao previsto;

Perdas e Ganhos Opéracionais

As perdas operacionais apresentam no final do 1° semestre um desvio de menos 248 mil € (-8,9%)

relativamente ao previsto. Quando comparado com igual periodo do ano anterior o desvio é de mais 67

mil €, mais 2,7%. Resultado influenciado favoravelmente pelos desvios para menos verificados nos
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Fornecimentos e Servigos Externos e nas Depreciagdes e Amortizagoes e negativamente pelos desvios

para mais verificados nas rubricas de pessoal e outros gastos.

Quadro |6 — Perdas Operacionais — comparagdo com previsto e ano anterior

e — e

2018 LupssER ity 2017 Var. 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre  1.393.473 1258544 -134929  97% 1326526 67982 -5,1%
2° Trimestre 1393473 1280463 J13010 -81%  1.145.767 134695  11.8%
Acumulado  2.786.945  2.539.007 -247.938 -8,9% 2.472.294 66713 2,7%
(Anual 5573880

Os ganhos operacionais, apresentam no final do 1.° semestre um desvio de menos 282 mil € (-9,1%)
relativamente ao previsto, justificado principalmente pelo desvio para menos verificado nas vendas. No
entanto, quando comparado com o mesmo periodo de 2017 o desvio é de mais 300 mil € (+12%), aqui

justificado pelos desvios positivos verificados nas rubricas de vendas e prestagdes de servigos.

Quadro 17 — Ganhos Operacionais — comparagio com previsto e ano anterior

.. GanhosOperacionais LRERTENEE
2018 Pl 2017 Var. 20182017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 1.550.662 1.404.878 -145.784 -9,4% 1.147.239 257.639 22,5%
2° Trimestre 1.550.662 1.414.924 -135.738 -8,8% 1.373.213 41.711 3,0%
Acumulado 3.101.324 2.819.802 -281.522 -9,1% 2.520.452 299 350 11,9%
Anal 6202699

Perdas Operacionais

Numa anilise detalhada dos desvios das perdas operacionais verifica-se que:

v Gastos de Depreciacio e Amortizagdes: apresentam no final do |.° semestre um valor
inferior ao previsto, de menos 82 mil € (-9%), desvio justificado essencialmente pelo atraso
na concretizagio de alguns investimentos previstos no plano de investimentos. Comparando
com o mesmo periodo de 2017 o desvio é de menos 14 mil €, menos 1,6%.

Quadro 18 — Gastos com Depreciagdes e Amortizagdes — comparagio com previsto e ano anterior

i-__ i e epreciacbes e _. el e 118 _;_m._n_*J
2018 Reap0 2018 o 2017 Var.201812017
Previsto Realizado Valor % Realizado  Valor %
I° Trimestre 468.033 429.873 -38.160 -82% 440.304 -10.431 -2,4%
2° Trimestre 468.033 423.864 -44.169 -94% - 427.689 ©-3.825 -0,9%
Acumulado 936.066 853.738 -82.329 -8,8% 867.993 -14.255 -1,6%
A e
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v/ Custos com pessoal: registam, no final do semestre, um ligeiro desvio de menos 31 mil €

\. (-4%) relativamente ao previsto. Quando comparado com o mesmo periodo de 2017, o
desvio é de mais 122 mil € (+23%), justificado por um lado pelo aumento do volume de

emprego, de 76 funciondrios no final do |.° semestre de 2017 para 86 no final do periodo

em andlise, e por outro lado pela entrada em vigor do Acordo de Empresa, em janeiro de

2018.

Quadro |9 — Gastos com Pessoal — comparagio com previsto e ano anterior
R R T T s R ]
e e

2018 S v 2017 Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 348.340 353.155 4814 1,4% 308.105 45.049 14,6%
2° Trimestre 348.340 312.658 -35.682 -10,2% 235336 77322 329%
Acumulado 696.681 665.812 -30.868 -4,4%  543.442 122.371 22,5%

Anual 1393361

v Fornecimentos e Servicos Externos (FSE): registaram no final do |.° semestre uma
reducio relativamente ac mesmo periodo de 2017, de menos 10l mil €, menos 14%.

Comparando com o previsto em or¢amento o desvio é de menos 212 mil €, menos 25%.

Quadro 20 - Fornecimentos e Servigos Externos — comparagdo com previsto e ano anterior

Eiss £ ornecimentos e servigos externos ' )
2018 Rea?;:ﬁ,gf;ﬁ o 2017 Var. 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 424.206 302.846 2121360 -28,6%  419.125 -116.279 27,7%
2° Trimestre 424.206 333.899 90307 -21,3%  318.I57 15.742 4,9%
Acumulado 848.413 636.745 -211.667 -24,9%  737.282  -100.537 -13,6%
[Anual 1.696.825

Este desvio verificado no final do semestre relativamente ao previsto explica-se essencialmente pelos
desvios verificados nas rubricas trabalhos especializados (- 124 mil €), eletricidade (-23 mil €), conservagio
e reparagao (-38 mil €) e seguros (- 5 mil €). Das rubricas de maior peso apenas duas influenciaram
negativamente os Fornecimentos e Servigos Externos, foram as rubricas de combustiveis e de seguranga

e vigilancia, no entanto, os desvios sio minimos, de 9 mil € e 37€, respetivamente.

Os quadros seguintes apresentam de forma mais detalhada a evolugio das principais rubricas relativas aos
Fornecimentos e Servicos Externos. As rubricas analisadas de seguida representam 84% do valor total
registado em Fornecimentos e Servicos Externos, sendo que os combustiveis representam 28%, as
conservagdes e reparagdes representam 24%, a eletricidade representa 0%, os trabalhos especializados

e seguros correspondem cada um a 8%, e a vigilancia e seguran¢a corresponde a 6%.
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Quadro 21 — Combustiveis — comparagdo com previsto e ano anterior

e " Desvio 2018

Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I1° Trimestre 83.755 78.217 -5.538 -6,6% 95.179 -16.962 -17,8%
2° Trimestre 83.755 98.741 14.986 17,9% 73.508 25.233 34,3%

Acumulado 167.510 176.958 9.448 5,6% 168.687 8.271 4,9%

Hhos Es
018 L 2017 Var. 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado ‘Valor %
1° Trimestre 88.669 28415 -60.254 -68,0% 44.406 -15.991 -36,0%
2° Trimestre 88.669 24.699 -63.970 -72,1% 32.509 -7.810 -24,0%
Acumulado 177.338 53.113 -124.224 -70,0% 76.914 -23.801 -30,9%

Quadro 23 — Seguros — comparagdo com previsto e ano anterior

Desvio 2018

2018 Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre . 27.750 26.037 -1.713 -6,2% 24,765 1272 5.1%
2° Trimestre 27.750 24.133 -3.617 -13,0% 25.131 -998 -4,0%

Acumulado 55.500 50.170 -5.330 -9,6% 49.896 274 0,5%

Quadro 24 - Eletricidade — comparagao com previsto e ano anterior

Desvio 2018

2018 Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valorl' % Realizado Valor %
1° Trimestre 43910 23.430 -20480  -46,6% 39.974 -16.544  -414%
2° Trimestre 43910 41.249 -2.661 -6,1% 34714 6.536 18,8%

Acumutado 87.820 64.680 -23.140  -26,3% 74.687 -10.008  -13,4%

Quadro 25 - Vigilincia e seguranga— comparagdo com previsto e ano anterior

2018 e 2017 Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 19.488 20.098 610 3,1% 18.854 1.243 6,6%
2° Trimestre 19.488 18914 -573 -2,9% I947-l 1 -796 -4,0%

Acumulado 38.975 39.012 37 0,1% 38.565 447 1,2%
3 2 - o
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Quanto a rubrica de combustiveis regista no final do trimestre um desvio relativamente ao previsto de
mais 9 mil €, mais 6%. Comparativamente com o mesmo periodo de 2017 o desvio é de mais 8 mil €,
mais 5%. O desvio relativamente ao mesmo periodo de 2017 é justificado pelo ligeiro aumento verificado
no numero de Kms percorridos, de mais 9.600 km (+3,42%), e pelo ligeiro aumento verificado no prego

do gasdleo, mais acentuado no 2.° trimestre de 2018.

Os trabalhos especializados registaram uma redugio de 24 mil €, menos 31%, face ao periodo

homélogo de 2017 e menos 124 mil euros face ao previsto em orgamento.

A rubrica seguros, no montante de 50 mil €, encontra-se em linha com o registo no mesmo periodo de
2017. Comparativamente com o previsto em orgamento verifica-se um ligeiro desvio de menos 5 mil €
(10%).

A rubrica eletricidade regista um valor inferior ao previsto em orgamento e inferior ao registado no
mesmo periodo de 2017. Comparativamente com o or¢amentado o desvio é de menos 23 mil €, menos
26%, comparando com o 1.° semestre de 2017 o desvio é de menos 10 mil €, menos 13%. Constata-se
ainda que os desvios do |.° semestre sio essencialmente reflexo dos valores registados no |.° trimestre

de 2018, muito inferiores ao previsto e ao registado no ano anterior.

No caso da rubrica vigildncia e segurancga o valor registado, no montante de 39 mil €, encontra-se em

linha com o valor previsto em orgamento, bem como com o valor registado do |.° semestre de 2017.

Em conservagio e reparagdo regista-se no final do |.° semestre um desvio de menos 38 mil €
relativamente ao previsto em orgcamento, desvio justificado essencialmente pela nio execugio de
modificacdes/melhorias orgamentadas, e que se prevé realizar durante o 2.° semestre de 2018.

Comparativamente com o mesmo periodo de 2017, o desvio é de menos 72 mil € (-32%).

Quadro 26 — Conservagio e Reparagao — comparagao com previsto e ano anterior

el

Desvio 2018

2018 Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 95.725 79.731 -15994  -167% 139.961 -60.230  -43,0%
2° Trimestre 95.725 73.526 -22 199 -23,2% 85.059 -11.533 -13,6%
Acumulado 191.450 153.258 -38.192 -19,9%  225.021 -71.763  -31,9%

Da andlise as principais rubricas de Fornecimentos e Servigos Externos verifica-se redugdo relativamente
2o mesmo periodo do ano anterior, registam-se redugdes nas rubricas conservagio e reparagio, trabalhos
especializados e eletricidade, sendo que as rubricas de coﬁbustiveis, vigilincia e seguranga e seguros
registaram valores ligeiramente superiores aos do ano anterior, com destaque apenas para a rubrica de

combustiveis, que registou um aumento de 8 mil € (+5%).

25/29



Relatério de Gestao do 12 Semestre de 2018

Quanto aos outros gastos e perdas estes registam no periodo um aumento de 59 mil €, mais 8%, face
ao mesmo periodo de 2017, justificado essencialmente pelo aumento da TGR (mais 49 mil €) e por outro
lado, pelo aumento no valor registado, essencialmente no 2.° trimestre de 2018, em corregdes relativas

a anos anteriores, com mais |3 mil €. Relativamente ao orcamento o desvio é de mais 77 mil€, mais 25%.

Quadro 27 — Outros gastos e perdas — comparagdo com previsto e ano anterior

5 ~ Outrosgastoseperdas |
2018 Rea‘;::;t’l:fe':m 2017 Var. 201812017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 152.893 172.670 19777  129% 158992 13.678 8.6%
2° Trimestre 152.893 210.049 57.156  374%  164.585 45464  27.6%
Acumulado 305786 382719 76.933  252%  323.577 59.142 18,3%
Amad el

Ganhos Operacionais
Em rendimentos reconhecidos registou-se aumentos com algum significado face ao periodo homélogo de

2017, as vendas e prestagdes de servigos, com mais 420 mil €, e outros rendimentos e ganhos com mais

35 mil €.

Os rendimentos com origem na receciio de RU encontram-se, no final do semestre em anilise, em
linha com o previsto em orgamento, com um desvio de apenas 990 €, no entanto, quando comparado
com o mesmo periodo de 2017 verifica-se um desvio de mais 264 mil €, mais 18%. O desvio face ao
registado em 2017 é justificado pelo aumento do valor debitado de TGR, aumento decorrente da Lei da
Fiscalidade Verde, pelo aumento na tarifa de rececdo de residuos indiferenciados, de 35,10€ para 40,00€,
e pelo ligeiro aumento verificado na rece¢io de Residuos urbanos indiferenciados ou equiparados, com
mais 3,34%.

As vendas dos produtos da reciclagem registaram um desvio de menos 219 mil €, menos 29%,
relativamente ao previsto em orgamento, de salientar que o desvio face ao previsto melhorou ligeiramente
no 2.° trimestre de 2018, situagdo que é expectavel continuar no 2.° semestre. No entanto, quando
comparado com o registado no mesmo periodo do ano anterior o desvio é de mais 155 mil €, mais 41%,
justificado pelo aumento das quantidades retomadas, mais 296,18 toneladas, e pelo aumento do

rendimento médio por tonelada de 127€ em 2017 para 162€ em 2018.

Quadro 28 — Prestagio de Servigos — comparagdo com previsto e ano anterior

i
LA

e it oL

—

3 Ijesvio

2018 Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 872.572 857.310 -15.263 -1,7% 681.121 176.188 25,9%
2° Trimestre 872,572 888.825 16.253 1,9% 800.716 88.109 11,0%

Acumulado 1.745.144  1.746.135 990 0,l% 1.481.837 264.297 17,8%

TE———
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Quadro 29 - Vendas — comparagio com previsto e ano anterior

2018 U Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
IgiTrimestre 377980 262822 -lIS147  305% 216510 4632 214%
2° Trimestre 377.980 274357 -103.623  -274% 164812 109544  665%
} et 755.959  537.189  -218.770 -28,9% 381322  155.867  40,9%

1511919

A rubrica de outros rendimentos e ganhos registou no periodo em anilise um desvio de mais 35 mil
€ face ao periodo homodlogo de 2017, mais 7%, justificado essencialmente pelo ligeiro aumento verificado

nos juros de depésitos a prazo. Relativamente ao previsto, o desvio é de mais 12 mil €, mais 2%.

Quadro 30 — Outros rendimentos e Ganhos — comparagao com previsto e ano anterior

2018 ARSI 2017 Var. 20182017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 260.580 284.150 23.571 9,0% 249.608 34542 13,8%
2° Trimestre 260.580 249331 -11.249 -4,3% 249.201 130 0,1%

Acumulado 521.159 533.481 12.322 2,4%  498.809 34.672 7,0%

Resultado de Financiamento
No total os gastos de financiamento, registaram um desvio de menos | | mil € face ao periodo homdlogo,

menos |5%, relativamente ao previsto verifica-se um desvio de menos 3 mil €, menos 5%. .

Quadro 3| — Gastos e Perdas de Financiamento — comparagdo com previsto e ano anterior

—s

2018 aREERI L oy Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 33488 33.909 22 13% 38164 4255 -111%
2° Trimestre 33.488 29.888 3600  -107%  37.053 7065 -193%

Acumulado 66.975 63.797 -3.178 -4,7% 75.217 -11.420 -15,2%
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QOutros Elementos do Trimestre

Socios
A 27 de abril foram distribuidos os valores dos dividendos relativos ao exercicio de 2017, no montante
de 52.700 €.

Co-financiamento e di_vida bancaria

Durante o |.° semestre a divida a banca apresenta o valor de 1.382 mil €. A divida financeira da Gesamb
relaciona-se com os empréstimos contratados junto do BEI para o financiamento dos investimentos em
novos projetos e corresponde a menos 2.665 mil € que o valor em divida em periodo homélogo de 2017.
Durante o |.° trimestre foi amortizada a dltima prestacio do empréstimo junto do Santander, no
montante de 125 mil €, e no 2.° trimestre foi amortizada a prestagdo prevista do BEl, no montante de

146 mil €, mais uma amortizagao parcial no montante de 2.000 milhdes €.

Fornecedores

No final do 1.° semestre a divida a fornecedores c/c é de 179 mil €, enquanto em igual periodo de 2017

assumia o montante de 480 mil €.

Estado

Relativamente ao Estado a divida é de |14 mil €, enquanto em igual periodo do ano passado era de 45 mil

€.

Clientes e Outros Terceiros

A divida de clientes apresentava um valor de 1.041 mil € no final do |1.° semestre, enquanto em igual
periodo de 2017 era de 958 milhdes €.
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et e Relatério de Gestéo do 12 Semestre de 2018

GESAMB, EIM
Anexo ao Relatorio do |.° semestre de 2018

Prazo Médio de Pagamento (PMP)

De acordo com o estabelecido na Resolugio do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o
Prazo Médio de Pagamento (PMP) da Gesamb, calculado de acordo com o indicado definido nos termos
do n.” 4 do Despacho 9870/2009, de |13 de Abril de 2009 é o que consta do quadro seguinte:

PMP
2007 e | [ 20180
N° de dias N° de dias
S DF/4 199.039,64 S DF/4 292.657,68
36 62
YA 2.034.209,22 A 1.736.888,92
Y200 e P 2T 2018
N° de dias N° de dias
S DF/4 170.428,25 > DF/4 277.867,56
32 57
>A 1.922.008,46 YA 1.764.197,77
EEp O e I
NP° de dias
Y DF/4 226.302,88
46
A 1.813.284,99
AT 2O R
N° de dias
S DF/4 299.636,34
59
2A 1.844.360,04

O nimero médio de dias de pagamento (PMP) registou uma redugio relativamente ao |.° trimestre de
2018, situando-se nos 57 dias.
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773

Moeda: EUR
BALANGCO (Individual ou consolidado)em 6 de 2018
Rubricas 2018 2017
ATIVO
Ativo n&o corrente S R R T S
Ativos fixos tangiveis : 14749 990,50 16 063 665,61
Ativos Intangiveis 41 870,98 33 246,92
Outros Investimentos financeiros 5116,02 2 931,54
Ativos por impostos diferidos 22 464,09 40 694,42
Subtotall 14 819 441,59 16 140 538,49]
Ativo corrente |
Inventarios 3 i 112 524,14 284.015,33
Clientes 1041 087,71 957 703,69
Estado e outros entes publicos 247 213,94 152 047,24
Outros créditos a recebér 1492 980,96 133 120,85
Diferimentos. 167 944,40 140 901,87
Caixa e depdsitos bancarios 4 578 543,72 6 602 720,94
Subtotal| 7 640 294,87| 8270 509,92
Total do ativo 22 459 736,46 24 411 048,41

CAPITAL PROPRIO EPASSIVO
CapHal Proprio.—a 315 gy segan - g g g

Capital subscrito 100000000 1000 000,00

Reservas legais 796 400,00I 789 000,00]

Outras reservas 4572 620,37 4 602 050,41

Ajust. / Outras variagdes de capital proprio 7 424 681,96 7103 752,08}

Subtotal| 13793 702,33 13 494 802,49

Resultado liquido do periodo 168 167,68 -22 068,80

Interesses que nao controlam

Total do capital préprio 13 961 870,01 13472 733,69

[Passivo | R |
[ Passivo ndo corrente ,

e R T B e A © 368141494] = 368069494
Financiamentos obtidos 1259 327,94 3382 323,59
Responsabilidade por beneficios pds-emprego 0,00 0,00
Passivo por impostos diferidos 0,00 0,00
Outras dividas a pagar 2 155 315,89 2062 142,70

Subtotal] 7 096 058,77 9125 161,23

TS AT T e il e Sy BN T oty LR s e T e e s ___
I GrECot0TeS T G P T L SR R e 1 e 17936395 480 176,30)
Estado e outros entes publicos 114 071,82 45 279,44
Financiamentos obtidos 122 995,65 664 651 ,28r
Outras dividas a pagar 787 976,50 579 193,97
Diferimentos 197 399,76 43 852,50
Subtotal 1401 807,68 1813 153,49}

Total do Passivo 8 497 866,45 10 938 314,72

Total do capital préprio e do passivo 22 459 736,46 24 411 048,41

AM—‘A [ < 7. //./.
Vi %

A Administragdo/Geréncia

1
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773

Moeda: EUR

Demonstragcao dos Fluxos de Caixa em 6 2018
RUBRICAS NOTAS 2018 2017
Fluxos de caixa de atividades operacionais
Recebimentos de Clientes 2 454 587,43 1798 931,14
Pagamentos a Fornecedores -1 225 788,60 -827 099,92
Pagamentos ao Pessoal -645 755,73 -589 920,48
Caixa gerada pelas operagoes 583 043,10 381 910,74
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 0,00 0,00
Outros recebimentos/pagamentos 3237,37 115 510,26
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 586 280,471 497 421,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -325 818,71 -68 738,22
Ativos intangiveis -7 419,98 -15 397,00
Investimentos financeiros -1142,45 -709,30
Outros Ativos 0,00 0,00
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 0,00 2 698,00
Ativos intangiveis 0,00 0,00
Investimentos financeiros 0,00 17,33
Outros Ativos : 0,00 0,00
Subsidios ao investimento 246 116,59 0,00
Juros e rendimentos similares 17 290,13 4 899,97
Dividendos 0,00 0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2){ -70 974,42 -77 229,22
[Fluxos de caixa das atividades de financiamento
IRecebimentos provenientes de
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio 0,00 0,00
Cobertura de prejuizos 0,00 0,00
Doagées 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
|Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -2 271 211,16 -390 721,61
Juros e gastos similares -68 409,40 -77 144,39
Dividendos -44 800,00 -94 700,00
Reducgdes de capital e outros instrumentos de capital préprio 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
Fluxos de caixa de atividades de financiamento (3) -2 384 420,56 -562 566,00
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) -1 869 114,51 142 374,22
Efeitos das diferengas de cambio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 6 447 658,23 6 745 095,16
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 578 543,72 6 602 720,94

%Af" /ég“ Z
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Gesamb - Gestdao Ambiental e de Residuos, EIM

Moeda: EUR
Contribuinte: 506346773
Demonstragao dos resultados por naturezasem 6 de 2018
Conta Rendimentos e Gastos TNotas 2018 2017
Pos Neg DI %

71/72 [Vendas e servigos prestados 2283 323,63 1863 159,79
75 Subsidios a exploragdo 6 047,14 0,00
73 Variagdo de inventarios na produgéo -3 539,78 158 483,28

62 [Fornecimentos e servigos externos -636 745,24 -737 282,07

63 Gastos com pessoal -665 812,40 -543 441,54

763 67 Provisdes (aumentos/redugdes) 490,00 4 990,00
-78...+791 Outros rendimentos 533 481,14 498 809,14
69-685+69..|Outros gastos -382 718,95 -323 576,74
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos 1134 525,54 921 141,86

761 64 Gastos / reversoes de depreciagdo e de amortizagéo -853 737,74 -867 993,20
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 280 787,80 53 148,66

6911/21/81 JJuros e gastos similares suportados -63 797,24 -75 217,46
Resultado antes de impostos 216 990,56 -22 068,80

812 Impostos sobre o rendimento do periodo -48 822,88 0,00

Resultado liquido do periodo 168 167,68 -22 068,80
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